[image: image1.png][

PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS

1º PERÍODO LEGISLATIVO – 1ª SESSÃO LEGISLATIVA
19ª LEGISLATURA
REUNIÃO ORDINÁRIA – ATA Nº 21/2025
Aos dezessete dias do mês de abril de dois mil e vinte e cinco, no Palácio Borges de Medeiros, ocorreu a 21ª Reunião Ordinária, correspondente ao 1º Período Legislativo, da 1ª Sessão Legislativa, da 19ª Legislatura, da Câmara Municipal de Uruguaiana, com a presença dos seguintes vereadores: Joalcei Alves Gonçalves – Presidente; Márcia Pedrazzi Fumagalli – 1ª Secretária; Antonio Egídio Rufino de Carvalho – 2º Secretário; Stella Luzardo Alves – 3ª Secretária; Celso Hernandez Duarte; Lilian Leopoldina da Rosa Cuty; Luis Fernando Peres dos Santos; e Vagner Domingues Garcia. Deixaram de comparecer à reunião os seguintes vereadores: Adenildo de Jesus Padovan – Vice-Presidente; Manoela Rosa Couto; e Paulo Roberto Inda Kleinübing.  Às 14h06min, o Presidente, Vereador Joalcei Alves Gonçalves, invocando o nome de Deus, declarou aberta a reunião e, conforme Resolução nº 13, de 4 de outubro de 2002, solicitou à Vereadora Lilian Leopoldina da Rosa Cuty que realizasse a leitura de um trecho da Bíblia, a saber, Isaías 53, versículos 2 a 9 – O sofrimento e a vitória do servo de Deus. Iniciando os trabalhos, o Presidente, Vereador Joalcei Alves Gonçalves, colocou em votação a ata da reunião anterior, a qual foi aprovada na íntegra. Na sequência, o Presidente, Vereador Joalcei Alves Gonçalves, solicitou à Vereadora Márcia Pedrazzi Fumagalli, que realizasse a leitura dos documentos constantes na ORDEM DO DIA: Foram aprovadas as seguintes proposições: REQUERIMENTOS nº 439 a 451/2025; REQUERIMENTOS VERBAIS: Vereador Luis Fernando Peres dos Santos; INDICAÇÕES nº 171, 172 e 176 a 180/2025; e MOÇÕES nº 96 a 99/2025. Registra-se que o requerimento verbal deve ser convalidado até as 9 horas, do dia 22 de abril do corrente, no Setor de Protocolo, conforme prevê o § 4º, do art. 146, do Regimento Interno desta Casa. Por solicitação do Líder de Governo, Vereador Celso Hernandez Duarte, e com a aquiescência do Plenário, foi incluído na ORDEM DO DIA, EM DISCUSSÃO E VOTAÇÃO ÚNICAS, o Projeto de Lei ordinária nº 50/2025, de autoria do Poder Executivo, que “Autoriza a abertura de crédito adicional especial, no Orçamento vigente, no valor de R$ 6.362.228,98”, aprovado por unanimidade dos presentes. Foi aprovada a representatividade desta Casa no evento conforme o CONVITE nº 18/2025. Dando continuidade à reunião, o Presidente, Vereador Joalcei Alves Gonçalves, solicitou à Vereadora Márcia Pedrazzi Fumagalli, que realizasse a leitura dos documentos constantes nas MATÉRIAS DO EXPEDIENTE: SERÃO ENCAMINHADOS ÀS COMISSÕES TÉCNICAS DA CASA: Em Regime de Urgência: Projeto de Lei Ordinária nº 55/2025, de autoria do Poder Executivo, que “Autoriza a abertura de crédito adicional especial, no Orçamento vigente, no valor de R$ 41.119,44”. CORRESPONDÊNCIAS RECEBIDAS: *De Diversos: Ofício nº 195/2025. *Do Executivo: Ofícios nº 184 a 194/2025. CORRESPONDÊNCIAS EXPEDIDAS: *A Diversos: Ofícios nº 290 a 317/2025. *Ao Executivo: Ofícios nº 522 a 527/2025; e Autógrafo Legislativo nº 33/2025. Registra-se que o conteúdo das discussões e pronunciamentos desta reunião encontram-se arquivados em áudio no Departamento de Imprensa desta Casa, estando à disposição de qualquer pessoa e/ou entidade que queira requisitá-los. Cumpridos os objetivos e nada mais havendo a tratar, o Presidente, Vereador Joalcei Alves Gonçalves, invocando o nome de Deus, às 14h25min, declarou encerrada a reunião. Para constar, eu, Kerlen Medeiros Matoso Bender, Oficial Legislativo, lavrei a presente ata. Sala Ramão Barbat Filho, aos dezessete dias do mês de abril de dois mil e vinte e cinco. ##kmmb##17.4.2025#####
2